- (18) またそれは『再論』の以下の記述に一致する。 *Retract.* I, 9 (8), 1. *constitit inter nos, diligenter ratione discussa, malum non exortum nisi ex libero uoluntatis arbitrio ;...*
- (19) *De lib. arb.* I, 11, 23. *Quamquam...credamus hominem tam perfecte conditum a Deo et in beata uita constitutum, ut ad aerumnas mortalis uitae ipse inde propria uoluntate delapsus sit, tamen hoc cum firmissima fide teneam, ...*
- (20) *ibid.* 12, 24. *cur huiuscemodi acerbissimas poenas patiamur nos, qui certe stulti sumus nec sapientes umquam fuimus, ...*
- (21) *ibid.* 14, 30.
- (22)(23) *ibid.* 15, 32.
- (24) *De qu. animae, (anima) in mortem propter peccatum jure contrusa sit, ...*
- (25) 拙論 *Liberum Arbitrium—Augustinus, De quantitate animae*, 36, 80—『中世哲学研究』創刊号, 1982所収, 参照。また *Bibliothèque augustinienne*, 6, 3<sup>e</sup> éd. 1976, pp. 173—174 の G. Madec による introduction 参照。
- (26) Cf. *De lib. arb.* III, 20, 55. そこに今1度 *aerumna* なる語が Augustinus により使われる。
- (27) *De lib. arb.* II, 13, 37. *Haec est libertas nostra, cum isti subdimur ueritati ; et ipse est Deus noster qui nos liberat a morte, id est a conditione peccati. Ipsa enim ueritas etiam homo...ait...; Si manseritis in uerbo meo, ...ueritas liberabit uos.*
- (28) *De uera relig.* 15, 29.
- (29) *ibid.* 12, 25.
- (30) *De lib. arb.* III, 19, 53.
- (31) *Ioh.* 8, 44.
- (32) *De lib. arb.* III, 25, 74 et saep.
- (33) Roy はかような用語の変化を手懸りに *De lib. arb.* II, 16, 44 に於いて著作の長い中断を想定するが、それは対話の力点の変化の表われではないかとも思われる。Cf. O. du Roy, *L'intelligence de la foi en la trinité selon saint Augustin*, 1966, p. 236 sqq.
- (34) *De lib. arb.* II, 19, 52.
- (35) Cf. du Roy, *op. cit.* p. 237. *De lib. arb.* II, 16, 44 以後の創造論的見地への移行をもって Roy はやはり中断を想定するが、その移行は議論の方向性の必然ではないか。そして私は確かな方向性を有する持続的な思索を *De*

*lib. arb.* に感じる。

- (36) 以上 *De lib. arb.* II, 16, 44 sqq.
- (37) Cf. *De uera relig.* 11, 22.
- (38) 以上 *De lib. arb.* II, 19, 52—20, 54.
- (39) *ibid.* 20, 54. *Motus...ille auersionis*, quod fatemur esse peccatum, quoniam *defectiuus motus est*, omnis autem defectus *ex nihilo* est,...
- (40) *ibid.* Sed quoniam *non* sicut sponte homo cecidit *ita etiam sponte surgere potest*, porrectam nobis desuper dexteram Dei, id est Dominum nostrum Iesum Christum, firma fide teneamus et expectemus certa spe et caritate ardenti desideremus.
- (41) Cf. *De lib. arb.* III, 20, 57. そこに以上 3 者の関係が簡単に述べられる。
- (42) Cf. *ibid.* 21, 59.
- (43) *Conf.* I, 6, 7. Quid enim est quod uolo dicere, domine, nisi quia nescio, unde uenerim huc, *in istam dico uitam mortalem an mortem uitalem?* Nescio.